
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

 SERVIZIO SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 361 DEL 27/07/2015

Oggetto: AVVIO PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA E DOMICILIARE A FAVORE DI MINORI 
DIVERSAMENTE ABILI - ANNI SCOLASTICI 2015-2016 E 2016- 2017 DA 
ESPLETARSI MEDIANTE LA PIATTAFORMA SINTEL.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 95 del 13/07/2015 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2015 e di cui capitoli sono stati affidati in gestione, per 
l'area di proprio competenza, al sottoscritto responsabile; 

PREMESSO che:
�� la Legge Regionale della Regionale Lombardia n. 31 del 20.03.1980 avente ad oggetto 

“Diritto allo studio  norme di attuazione” stabilisce in capo ai Comuni tutti gli interventi 
idonei a garantire il diritto allo studio secondo i principi di cui agli artt. 3 e 34 della 
Costituzione;

�� la legge 104/1992 prevede all'art. 13 comma 2 lett. 3, l'obbligo per gli enti locali di fornire 
l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o 
sensoriali che frequentano le scuole di ogni ordine e grado;

�� l'atto di intesa per l'integrazione scolastica degli alunni con disabilità per il quinquennio 
2010-2015 fa proprie le disposizioni della Legge 104/1992 prevedendo a carico dei Comuni, 
compatibilmente con le proprie risorse di bilancio, la garanzia dell'attivazione del servizio di 
assistenza educativa comunale;

�� l'Amministrazione Comunale attua, nell'ambito degli interventi finalizzati a garantire 
l'integrazione sociale ed il diritto allo studio delle persone diversamente abili, il servizio di 
assistenza educativa scolastica e domiciliare a minori diversamente abili con lo scopo tra 
l'altro di:

�� favorire i processi di integrazione sociale e scolastica dei minori portatori di handicap, in 
collaborazione con gli organismi territoriali;

�� supportare il ruolo di sostegno educativo proprio della scuola e delle famiglie dei minori più 
gravi.

Dato atto è in scadenza l'appalto per il servizio assistenza educativa scolastica e domiciliare, e che 



pertanto risulta necessario procedere all'indizione di una nuova gara per l'appalto di detto servizio;

PRESO ATTO che l'art. 1 della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) prevede:
• al comma 449 che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001 

n. 165 e s.m.i. (tra cui anche gli Enti Locali), possono ricorrere alle convenzioni di cui agli 
articoli 26 della Legge 23 dicembre 1999 n° 488 e s.m.i, e art. 58 della Legge 23 dicembre 
2000 n° 388 (Convenzioni Consip), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

• al comma 455 che, ai fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per 
l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente 
ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti 
del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 
medesimo territorio;

• al comma 456 che le centrali di cui al comma 455 stipulano, per gli ambiti territoriali di 
competenza, convenzioni di cui all'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 
488, e successive modificazioni;

DATO ATTO che a partire dal 1 ottobre 2012 è attiva l'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) 
quale Centrale di committenza di Regione Lombardia, ai sensi della Legge Regione Lombardia n. 
33/2007, finalizzata alla stipula di convenzioni per la fornitura di beni e servizi destinate a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni del territorio (Negozio elettronico delle convenzioni attive di ARCA Neca, 
e piattaforma per l'e-procurement Sintel);

Richiamata la Legge 7 agosto 2012 n. 135, conversione Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, 
nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, che stabilisce, tra 
l'altro, che i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli;

DATO ATTO altresì che è stato verificato con consultazione sul sito internet che: 
- non sono attive Convenzioni Consip per il servizio in oggetto;
- non sono attive Convenzioni sulla Centrale Regionale Acquisti della Regione Lombardia per il 

servizio in oggetto:
- il servizio in oggetto non risulta disponibile sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA);

RICHIAMATO l'art. 1 comma 450 della citata Legge 296/2006 in merito all'obbligo, per gli acquisti di 
beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, al ricorso al mercato elettronico (Mepa o 
Sintel) della pubblica amministrazione, e ritenuto, nonostante la presente procedura superi la soglia 
comunitaria, di ricorrere comunque al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO che a tal fine sono stati predisposti il capitolato speciale d'appalto ed il bando di gara e 
relativo allegato (disciplinare di gara e relativi allegati); 

DARO ATTO inoltre che il servizio in oggetto rientra nell'allegato IIB del D.Lgs. 163/2006, in particolare 
nella categoria “Servizi sanitari e sociali”, e pertanto la fattispecie trova applicazione il disposto di 
cui all'art. 20 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

RITENUTO di approvare i suddetti capitolato speciale e bando di gara e relativi allegati nonché di 
stabilire l'indizione di una gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta da espletarsi 
tramite SINTEL - piattaforma per l'e-procurement sviluppata e promossa da Regione Lombardia 
attraverso l'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA);

RITENUTO altresì di adottare, per la scelta della migliore offerta, il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VALUTATO opportuno, nonostante l'assenza di uno specifico obbligo in tal senso, procedere alla 



pubblicazione del relativo bando di gara all'Albo Pretorio on line del Comune di Vedano al Lambro 
nonché tutta la documentazione di gara sul sito internet del Comune di Vedano al Lambro: 
www.comune.vedanoallambro.mb.it, e sul sito di Arca: www.arca.regione.lombardia.it al fine di 
dare maggiore pubblicità allo stesso e sulla piattaforma regionale Sintel;

DATO ATTO che il servizio in discorso comporta, per gli anni scolastici 2015-2016 e 2016-2017, una 
spesa presunta di € 182.196,00- oltre ad I.V.A 4%, pari ad € 7.287,84 per un importo complessivo pari 
ad € 189.483,84;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e della 
deliberazione in data 09/12/2014 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP), occorre 
provvedere al versamento del contributo a favore dell'Autorità stessa, pari ad € 225,00;

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267

D E T E R M I N A

1.1. DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura aperta ai sensi dell'art. 54 
del D.Lgs 163/2006 per l'affidamento del servizio di che trattasi, mediante il sistema di 
intermediazione telematica ARCA e-Procurement SINTEL di Regione Lombardia utilizzando 
per la scelta dell'offerta il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 
all'art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

2.2. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, il capitolato speciale d'appalto ed il 
bando di gara e relativo allegato (disciplinare di gara e relativi allegati) per il servizio di 
assistenza educativa scolastica e domiciliare a favore di minori diversamente abili  anni 
scolastici 2014-2015 e 2015-2016, che si allegano al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

3.3. DI SCEGLIERE quale criterio di affidamento quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 163/2006;

4.4. DI PUBBLICARE il bando di gara all'Albo Pretorio on line del Comune di Vedano al Lambro 
nonché tutta la documentazione di gara sul sito internet del Comune di Vedano al Lambro: 
www.comune.vedanoallambro.mb.it, e sul sito di Arca: www.arca.regione.lombardia.it ;

5.5. DI STABILIRE, in via presuntiva, il valore del servizio in € 182.196,00- oltre ad I.V.A 4%, pari ad € 
7.287,84 per un importo complessivo pari ad € 189.483,84;

6.6. DI RINVIARE l'assunzione del relativo impegno di spesa all'atto dell'affidamento del servizio;

7.7. DI DARE ATTO   che ai sensi della Legge n. 136 del 13.08.2010 e del D.L. 12.11.2010 n. 187, 
nonché della determinazione n. 8 del 18.11.2010 dell'A.V.C.P., il codice CIG relativo al 

presente servizio è il seguente: 63278968F7;

8.8. DI IMPEGNARE la somma relativa al contributo per l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ex 
ANAC), pari ad € 225,00 al cap. di PEG 1525,00 della spesa di bilancio 2015, precisando che 
la liquidazione avverrà a seguito dell'emissione di apposito MAV da parte dell'Autorità 
stessa;

9.9. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs.  n°267 del 18/08/2000.



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
A.S. Maria Concetta La Porta

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione del 
presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102 del 
03/08/2009).

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di sopra scritto.
E' stato assunto impegno di spesa al capitolo di PEG n. 1470.01 del bilancio 2015, che presenta la 
sufficiente disponibilità.

Lì, …………………………………….

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
              Il Segretario   supplente

 Dott. Domenico Luppino


